Per la modesta suppellettile e la vita frugale del B vescovi furono riguardate dai reverendissimi consultori assai giuste ed appropriate le precettive disposizioni del Tridentino al cap. I della sess. XXV, ove il sacro concilio ricordando ai pastori di essere chiamati da Dio a reggere la chiesa non per soddisfare ai propri commodi o ad accumulare ricchezze, ma per travagliarvi e promuovervi la sua gloria, raccomanda loro caldamente e li ammonisce „ut secum ea saepe meditates, factis etiam ipsis ac vitae actionibus, quod est veluti perpetuum quoddam praedicandi genus, se muneri suo conformes ostendant; in primis vero ita mores suos omnes componant, ut reliqui ab eis frugalitatis, modestiae, continentiae, ac, quae nos tantopere commendat Deo, sanctae humilitatis exempla petere possint. Quapropter, exemplo patrum nostrorum in concilio Carthaginensi, non solum iubet, ut episcopi modesta suppellectili et mensa ac frugali victu contenti sint, C verum etiam in reliquo vitae genere ac tota eius domo caveant, ne quid appareat, quod a sancto hoc instituto sit alienum, quodque non simplicitatem, Dei solum ac vanitatum contemptum prae se ferat.“

Queste disposizioni, secondo l'unanime avviso dei reverendissimi consultori, dopo il lasso di tre secoli nulla hanno perduto della loro primitiva forza ed utilità; che anzi nella presente condizione della società, nella quale si promuove il lusso smodato e si eccita la mania delle ricchezze e dei godimenti, sembra assai opportuno il richiamare e confermare queste saggie misure onde premunire i ministri del santuario contro i vizi predominanti del secolo. In quanto poi al divieto che il sacro concilio fa, nel luogo citato, ai vescovi ed a tutti i chierici „ne ex redditibus ecclesiae consanguineos familiaresque suos augere studeant“, sembrò ai reverendissimi consultori doverci maggiormente insistere su questa interdizione D nel futuro concilio, non solo per mettere in guardia le persone di chiesa contro quella inclinazione che porta l'uomo ad (arricchire) quelli che gli sono legati con vincoli di sangue o di familiarità, ma ancora per rimuovere alcuni abusi che in qualche parte di Europa in questo genere sogliono non di rado accadere. D'onde prese occasione il reverendissimo professore Feije di far rilevare due inconvenienti che si verificano nelle successioni ereditarie dei beni dei parrochi, perchè questi o nel testamento lasciano le loro cose proprie in confuso con quelle della chiesa, o muoiono senza testamento: quindi stimava che si dovessero adottare delle misure per eliminare tali inconvenienti. Al che rispose il reverendissimo monsignor Svegliati che il diritto comune e le dis-